
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  12 DEL  18-02-19

OGGETTO: Linee d'indirizzo in ordine a proventi centrali idroelettriche.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 15:55, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco A

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. CONTI REMO nella
sua qualità di Vicesindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 18-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Ussita è proprietario di quattro centrali idroelettriche denominate
Sant’Antonio, Sant’Angelo, San Simone e San Placido, quest’ultima in comproprietà con i vicini
comuni di Visso e Castelsantangelo sul Nera in misura di 1/3 ciascuno;
- che gli introiti derivanti dalla vendita dell’energia elettrica prodotta dalle centrali
idroelettriche, nonché gli incentivi collegati alla produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili, costituiscono nel loro insieme la maggior fonte di entrata del bilancio comunale;
- che l’Amministrazione comunale, sulla base di tali presupposti, intende favorire ogni
iniziativa tesa all’ammodernamento delle centrali idroelettriche, in quanto la valorizzazione
delle centrali, oltre a migliorare in maniera incisiva la produzione di energia elettrica delle
stesse, e quindi consentire introiti ancor più importanti per il bilancio comunale, permette di
accedere a tutt’oggi a degli incentivi riconosciuti per investimenti nel settore delle energie
rinnovabili;

Valuto pertanto con tale prospettiva, allo scopo di perseguire per quanto possibile degli
interventi di valorizzazione delle proprie centrali idroelettriche, di esprimere una volontà
politica, fatte salve le norme che regolano la contabilità pubblica, affinché il 10% delle entrate
che derivano dalla gestione delle centrali come sopra, sia destinato ad investimenti per la
valorizzazione ed il miglioramento tecnico delle centrali stesse;
- che relativamente alla centrale idroelettrica di San Placido, per i relativi interventi andranno
coinvolti i vicini comuni di Visso e Castelsantangelo sul Nera, in quanto comproprietari della
centrale stessa;

Atteso che la presente è una delibera di indirizzo avente natura prettamente politica, da
intendersi come atto con il quale l’Amministrazione comunale esprime una volontà politica da
perseguire nel rispetto di tutte le normative vigenti, e per questo motivo non necessita
dell’espressione dei pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- di esprimere quale volontà politica, l’indirizzo agli Uffici affinché, nel rispetto di tutte le
normative vigenti e di quelle di contabilità pubblica in particolare, il 10% dei proventi derivanti
dalla gestione delle centrali idroelettriche – e quindi dalla vendita e distribuzione dell’energia
elettrica prodotta, nonché degli incentivi riconosciuti a favore della produzione di energia
elettrica da fonti rinnovabili – sia destinato ad investimenti per la valorizzazione e
miglioramento tecnico delle centrali stesse, stabilendo che, limitatamente alla centrale di San
Placido, siano coinvolti, per ogni ipotesi di  intervento i comuni di Visso e Castelsantangelo sul
Nera, in qualità di comproprietari in misura di 1/3 ognuno.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 18-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 18-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to CONTI REMO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 15-03-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 15-03-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 15-03-19 con nota prot.n. 2790 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  15-03-2019,
è divenuta esecutiva il 26-03-2019, ai sensi dell’art.134, della legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 18-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


